II. Sola questionis perspicua, & simplex exppositio usuram tibi in oculos praetice. Si Caius simplici sermonedicit. Dobri, Mavio, mutuo centum, ut quatuor in annos singulis mihi pendas, fenerator est. Si prafato verborum involviro, & circuione utar, usura fecies declinavit. Misticis lane ars, quia sola verborum circuione vita transmutat in virtutes.

III. Trini illius contractus originem iuniorum Theologorum glorie vertit P. Thomas Tamburinus, quem ego, five ingenii acumen, five ordinis peripicitatem, five torbendi elegantiam species, inter iuniores nemini secundum reputo. Is Lib. IX. de contractu, cap. v. §. 3. num. 1. & 2. haec scribit.

DISS. III. DE MUTUO, ET USURA.

287

Ex vi folius contractus societas non ligatur, re totum periculum in locum reiceret, nimis clavis patet. Verum INGENIOSI THEOLOGI, forte ab ipsi mercatoribus, quorum res intereat, admittunt, inveniunt, MODUM retinendi totum periculum in ULNUM ex sociis sine iniustitia.

IV. Vin' meliora? Societas, & securitas duo sunt que natura sui simili state nequeant. At ingeniosi iuniores modum inventant simul coniungendi extrema quae sunt natura sua contraria. Primus, qui contractus trini aliqua iecti famina, fuit Othensis Lib. VI. de usura. Sed obiter, & ambiguus loquitur. Eius opinione confutant S. Antoninus, Panormitanus, Joannes Andreas, & communiter Canonici. Joannes Maior, Doctor Universitatis Parisiensis, primus omnibus contractum triplum defensivit, ut vocat opiniōne ipsa singularem. Et reipla P. Thomas Mercatus, qui anno 1569. edidit tractat. de contractu, etiatis, omnes ad unum Doctorum eiusmodi contractum improbare.

V. Dominicus Soto post ceteris post Caetani, liberiori filio contractum trinum promulgavit. & Martinus Navarus, post Ioannem Maiorem pro contractu trino adversus Dominum Soto pugnare agnitus est, hic tamen tentatio incertus: quoniam omnem Pontificis definitionem percepibus, quae anno quo Navarus obiit, emanavit in eiusdem sententia condemnationem. Siquidem Sextus V. anno 1536. constitutionem editum que incipit, *Destabilis avaritia, in qua contractum trinum damnavi, in citato opera Usura contract. trin. d/s. 1. evidenter, ut ego quidem arbitror, palam feci.*

VI. Antequam Sextus V. damnasset contractum trinum, eiusdem inventores, & assertores clamabant, contractum periculi plenum esse. Oitensis ait, non esse ultum in conscientia qui illum ad praxim reducit. Ioannes Maior primus inventor admonet, non esse proponendum populo, sed diffundendum. Mercatus etiatis, contractum hunc ab omnibus Doctoribus appugnari. Navarus pontificiam decisionem avebat. In opero citato illorum Auctorum verba rescripsi.

VII. Primus qui post Sextinam constitutionem propagavit contractum trinum, fuit P. Leonardus Lefius, quem fecuti sunt Layman, Calthropanus, Lugo, Bonacina, Diana, & ali plures. Miraberis forte, quod primi inventores adeo pavidi, & incipites dubitaverint de contractu illius usura; quod post contractum constitutionem altius hunc timorem exageraverint Baii, Abelii, Reginaldus, Salmanticens, Basilius, aliquie eioldem contractus patroni. Sed admirandi rationem omnem amoliti P. Joseph Giballos, acerrimus contractus trini propagator, qui Lib. VI. de usura, cap. v. art. 2. pag. 383. num. 3. haec scribit. „*Mone dumtaxat imprudentiarum, plurimas sententias, ubi primum in scholis inductæ sunt contra opiniones receptas, & vulgares, nonnulli timidè admodum a suis Auctoribus suffice protulatas: tum ne vulgus Doctorum offendarent, quorum plerique ex prædicatis opinionibus sentent, & fere pediori sensatores sunt: tum ne alli nondum bene difflatas sententias damnarent: & denique ne qui illis male intellectis abuterent. Ubi vero aliquando penitulatus examineantur, siue eioldem sentent, & discola nube, luce veritatis perula, magno confusa recipiantur, que primum natae vix parentes prodere audebant ... Idem in nostro casu profus accidit. Cum enim societas equalitatem constituta inter socios; haec obligationes certi luci, quamvis minoris, & lecuritatis lucis praestantur ab altero socio, cum societas natura pugnare tute mentito sapientibus vise sunt: ubi vero auferuntur haec onera non imponi facio vi contractus societas; sed per novam parta, & novos contractus, ad quos etiam celebrandos minime obligentur loci vi eioldem societas; sed volentes, & sponte illa parta, tamquam sibi commodiora, celebrent, in quibus eriam servarum equalitas: cum onus quod imponitur uni socio, ad quod vi societas non tenetur, compensatur ejusmodi de pacis, que in se spectata exquisita, & legitima sunt, & psalmi celebrantur, continenda vero non se destruant, magno confessio sensu trium gloriarum contractionum coniungent probant, hodieque omni timore disculpo, & suadent.“*

VIII. En quae secunda sit & ferat probabilitatem Theologie fodina. Magno confusus suscipitur doctrina contractus trini? Evidenti? Faret cupiditati, pugnantia conficiat, folioverum arguendo usuram incredibili transfiguratione in virtutem iustitia mutat. Evangelica Moralis e calo delapsa est, nunquam perior, numerum splendidior quam cum primum illuxit. Cetera artes hominum industria pars temporis intervallo perficiuntur. Contra doctrinam revelata perfecta a Deo prodit in lucem; nec hominum ore, & ratioinum perficiuntur, sed saepe involvunt, & obscurantur. Contractus trini inventum igno-